1

УТВЕРЖДАЮ

Президент Международного

Совета Мастеров ТРИЗ Рубин М.С.

4 ноября 2022 г.

Протокол № 2

Заседания Квалификационной комиссии по рассмотрению заявок на получение

4-го уровня по ТРИЗ международной общественной ассоциации мастеров теории решения

изобретательских задач «Международный Совет Мастеров ТРИЗ» от 4 ноября 2022 года.

Дата проведения 4 ноября 2022 года.

Присутствовали:

Члены Квалификационной комиссии:

1. Герасимов Олег Михайлович, РФ (диплом Мастера ТРИЗ №76) – Председатель

заседания;

2. Гафитулин Марат Семенович, РФ (диплом Мастера ТРИЗ №14);

3. Северинец Георгий Анатольевич, Беларусь (диплом Мастера ТРИЗ №98p);

4. Мисюченко Игорь Леонидович, Литва (диплом Мастера ТРИЗ №I&D-V-002-2020-P).

Члены МСМ ТРИЗ и слушатели Школы Мастеров ТРИЗ: Мастера ТРИЗ Рубин М.С.,

Фарбер Б.С., Рубина Н.В., Минакер В.Е., специалисты по ТРИЗ Рамез Кассу, Щедрин

Н.А., Huangye Li, Прокопенко М.Н. В голосовании не принимали участие. В заседании

приняли участие специалисты по ТРИЗ из России, Литвы, США, Китая.

Секретарь собрания: Прокопенко Михаил Николаевич, РФ (сертификат № I&D-I-000020-

22-Т).

Повестка дня и регламент:

Рассмотрение заявок на получение 4-го уровня по ТРИЗ следующих кандидатов:

1. Краев Олег Альбертович – по направлению «Повышение эффективности работы

печей гомогенизации»;

2. Кулаков Антон Васильевич – по направлению «Выгрузка глинозема из 20 футовых

стандартных контейнеров».

Члены Квалификационной комиссии единогласно утвердили повестку дня и регламент:

15 минут на доклад, 10 минут на ответы на вопросы, 5 минут на голосование и принятие

решения.

По первому вопросу (кандидат Краев О.А.):

1. Краев О.А. предоставил заявку на присвоение 4-го уровня по ТРИЗ по

направлению «Руководитель ТРИЗ-проекта» и предоставил все необходимые

материалы в соответствии с требованиями Положения о сертификации

специалистов по ТРИЗ до 4-го уровня (https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/);

2. Краев О.А. являлся, в частности, руководителем ТРИЗ-проекта «Повышение

эффективности работы печей гомогенизации», описание которого предоставлено

https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/

2

Квалификационной комиссии на рассмотрение. В описании представлены задачи и

какими инструментами ТРИЗ они решались. Описание полностью соответствуют

требованиям Положения.

3. Краев О.А. ответил на вопросы членов Комиссии.

Материалы Краева О.А. опубликованы на сайте  https://triz-

summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/kraev/

Учитывая все рассмотренные материалы и рекомендацию Мастера ТРИЗ Мисюченко

Игоря Леонидовича, предлагается присвоить Краеву Олегу Альбертовичу

квалификацию специалиста по ТРИЗ 4-го уровня и предоставить сертификат 4-го

уровня по ТРИЗ по Системе «Икар и Дедал».

Голосовали:

«ЗА» - 4 человека (единогласно)

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

Постановили:

Присвоить Краеву Олегу Альбертовичу 4-ый уровень специалиста по ТРИЗ и выдать

сертификат специалиста по ТРИЗ 4-го уровня за № I&D-IV-0004-2022.

По второму вопросу (кандидат Кулаков А.В):

1. Кулаков А.В. предоставил заявку на присвоение 4-го уровня по ТРИЗ по

направлению «Руководитель ТРИЗ-проекта» и предоставил все необходимые

материалы в соответствии с требованиями Положения о сертификации

специалистов по ТРИЗ до 4-го уровня (https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/);

2. Кулаков А.В. являлся, в частности, руководителем ТРИЗ-проекта «Выгрузка

глинозема из 20 футовых стандартных контейнеров», описание которого

предоставлено Квалификационной комиссии на рассмотрение. В описании

представлена, команда проекта, роли в проекте каждого участника, задачи и

какими инструментами ТРИЗ они решались. Описание полностью соответствуют

требованиям Положения.

4. Кулаков А.В. провел презентацию проекта «Выгрузка глинозема из 20 футовых

стандартных контейнеров». Материалы опубликованы на сайте: https://triz-

summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/kulakov/ .

Учитывая все рассмотренные материалы и рекомендацию Мастера ТРИЗ Гафитулина

Марата Семеновича, предлагается присвоить Кулакову Антону Васильевичу 4-ый

уровень по ТРИЗ за проект «Выгрузка глинозема из 20 футовых стандартных

контейнеров» и выдать сертификат специалиста по ТРИЗ 4-го уровня.

Голосовали:

«ЗА» - 4 человека (единогласно)

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/kraev/
https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/kraev/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/0_4/
https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/kulakov/
https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/kulakov/

3

Постановили:

Присвоить Кулакову Антону Васильевичу 4-ый уровень специалиста по ТРИЗ и выдать

сертификат специалиста по ТРИЗ 4-го уровня за № I&D-IV-0005-2022. Все материалы

заседания выставлены на сайте https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-

master/4level/2022/

Повестка дня исчерпана. Заседание окончено.

Председатель Квалификационной комиссии: Герасимов О. М.

Секретарь заседания, Лицо, проводившее подсчет

голосов: Прокопенко М. Н.

https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/
https://triz-summit.ru/certif/master/school-triz-master/4level/2022/